
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.915

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00789376 de 21 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de REMOÇÃO A 
PEDIDO Nº 51410972 de 27 de Abril de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente 
ao(à) servidor(a) ANDRE LUIS RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula nº 20549951.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#929350#36#1003917/>
<#E.G.B#929368#36#1003936>
Portaria Nº 00748950 de 21 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar GILMAR DA SILVA SANTOS, matrícula nº 12565837, para, 
em razão de Férias no período de 01 de Fevereiro de 2024 a 01 de Março de 2024, substituir 
FRANCISCO ANISIO COSTA PINTO, matrícula nº 20304187, no cargo Coordenador III, do(a) 
DELEGACIA TERRITORIAL  DE SANTO ESTEVÃO.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#929368#36#1003936/>
<#E.G.B#929372#36#1003939>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0230/2024 José Elenildo do Espirito 

Santo Borges
EPC 12650063 012.6538.2024.0029820-66 05 05%

0253/2024 Luzia Lazara Ferreira IPC 20302776 012.5773.2024.0025035-71 21 26%
0254/2024 Antonio Augusto de Almeida 

Junior
IPC 20345667 012.9541.2024.0032456-41 01 24%

0255/2024 Camila Cotias Boente 
Jacobina

DPC 92117640 012.9541.2024.0031131-41 17 17%

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Diretor do DEPAF/PCBA
<#E.G.B#929372#36#1003939/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#929312#36#1003878>
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(Nota p/ DOE n.º 034 CRSP- 2024)

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança 
nº 8002341-59.2024.8.05.0000 do TJBA, e conforme pronunciamento Técnico Jurídico da 
Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.17951.2024.0030100-40, 
RESOLVE:
1. Divulgar o resultado da avaliação do Teste De Aptidão Física do candidato abaixo nominado 
concernente ao Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados 
BM/2022.

OPÇÃO: BMM01- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - CANDIDATOS 
NEGROS

INSCRIÇÃO NOME RG Situação
0007908k CAICO ALMEIDA MACHADO (sub júdice) 14.300.***** APTO/INDICADO

2. Em conseqüência fica convocado, em caráter provisório, concernente ao Concurso Público de 
Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022, a comparecer para realizar 
o exame pré-admissional, conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Habilidade Especifica (THE) em data de 31/07/2024 às 14h, End. Rodovia BR 324, 
km 20, CIA, Simões Filho - BA, Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros - IMESB/
CBMBA, devendo o candidato estar com roupa adequada à prática de atividade física, e 
apresentar atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e 
mental para realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) dias antes da 
avaliação, constando, de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua 
assinatura e número no Conselho Regional de Medicina (CRM).

OPÇÃO: BMM01- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - CANDIDATOS 
NEGROS

INSCRIÇÃO NOME RG CLAS REG
0007908k CAICO ALMEIDA MACHADO (sub júdice) 14.300.***** 31 01

Salvador, 21 de maio de 2024. ADSON MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#929312#36#1003878/>
<#E.G.B#929316#36#1003882>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(Nota p/ DOE n.º 035 CRSP- 2024)

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8028997-02.2024.8.05.0000 do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.17951.2024.0035165-63, 
RESOLVE:
1. Convocar o (a) candidato (a) abaixo nominado (a), em caráter provisório, concernente ao 
Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022, a 
comparecer para realizar os exames pré-admissionais, conforme agendamento a seguir:
a) Avaliação Psicológica, em data de 19/06/2024, às 14h, na RH e Cia Recursos Humanos, 
End.:  Empresarial Costa Azul, nº 349 - Rua Dr. José Peroba, sala 1003 - STIEP, Salvador - 
BA, devendo o candidato estar munido de documento de identidade, lápis, borracha e caneta 
esferográfica preta.
b) Exame Médico Odontológico, em data de 17/06/2024 às 7h, no Departamento de Saúde (DS), 
End.: Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do 
Bonfim, Salvador - BA.
c) Entrega de Documentação e Sindicância Social, em data de 19/06/2024, às 7h, End. Av. 
Antonio Carlos Magalhães, s/nº, Quartel do Iguatemi, Salvador - BA. Local: Departamento de 
Pessoal - Coordenação de Recrutamento, Seleção e Publicações.
d) Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Habilidade Específica (THE) em data de 20/06/2024 
às 07h, e14h respectivamente. End.: Área Desportiva da Vila Policial Militar do Bonfim, sito à 
Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, Salvador - BA, devendo o candidato 
estar com roupa adequada à prática de atividade física (para realização do TAF às 07h) e 
Rodovia BR 324 km 20 Cia Simões Filho BA (para a realização do THE às 14h).

OPÇÃO: BMF05 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULLINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CPF CLAS.
0049515d RENAN DA SILVA SANTANA RIBEIRO (Sub Júdice) 090.96***** 182

Salvador, 21 de maio de 2024. ADSON MARCHESINI - Cel BM - Comandante-Geral
<#E.G.B#929316#36#1003882/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#929265#36#1003824>
RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 038 de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado em 21/05/2024, 
caderno executivo pagina 50, no Atr. 2º,

ONDE SE LÊ - O servidor fica, desde logo, autorizado...

LEIA-SE - Os servidores ficam, desde logo, autorizados...
<#E.G.B#929265#36#1003824/>
<#E.G.B#929087#36#1003630>
Resumo do Termo de Fomento nº 29/2024
Processo: 069.1486.2024.0001498-11. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE BALEADO 
DA BAHIA - FBB. Objeto: apoio financeiro  para  fazer frente às despesas de materiais 
esportivos e outros serviços, do Projeto “CAMPEONATO BAIANO DE BALEADO 2024”, no 
período de 30/06/2024 a 28/07/2024, nos municípios baianos de Feira de Santana, Castro 
Alves, Jacobina e Salvador, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 030/2024. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 
3.3.50.41.000/ Destinação: 27060366600056010500. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais). Vigência: 100 (cem) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de 
Excelência Esportiva. Data: 21/05/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral 
da SUDESB,  Mateus de Oliveira Mônaco Viana - Representante Legal da FBB e Sinval Vieira da 
Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#929087#36#1003630/>
<#E.G.B#929185#36#1003733>
Resumo do Termo de Fomento  nº 34/2024
Processo: 069.1486.2024.0002071-95. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE FUTEVÔLEI DO ESTADO DA BAHIA - FAFEB. Objeto: apoio financeiro para realização do 
“CAMPEONATO BAIANO DE FUTEVÔLEI 2024 - ETAPA CANAVIEIRAS,  de 24/05/2024 a 
26/05/2024, no Município de Canavieiras/Bahia, originário da Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 35/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ 
Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 1.749.0.246.000000.00.00.00. 
Valor Global: em R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Vigência: 30 (trinta) dias. Gestor da 
Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 21/05/2024. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Tadeu de Carvalho Lins - 
Representante Legal da FAFEB e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#929185#36#1003733/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


